令和７年度 第 4 回 名桜大学研究倫理審査委員会 議事要旨

１． 日 時：令和 7 年 7 月 18 日（金）16：30～18：17

２．場 所：本館 4 階 第 1 会議室

３．出席者：永田美和子委員長、大城凌子人間健康学部長、嘉納英明国際学部長・国際文化研究科長(国

際地域文化専攻博士後期課程)・国際学部会長、大谷健太郎国際文化研究科長(国際地域文化

システム専攻修士課程)、木村安貴看護学研究科長（博士後期課程・博士前期課程）・人間健

康学部会長、小嶋洋輔研究所長、矢野恵美外部審査委員（国立大学法人琉球大学法科大学

院教授）、満名悦子外部審査委員(沖縄県民生委員 児童委員協議会理事)、池原秀人事務局

長

４．欠席者：奥本正スポーツ健康科学研究科長（修士課程）

５．陪 席：泉太郎環太平洋地域文化研究所参与・URA、仲榮眞修地域連携研究推進課長、又吉寛子地

域連携研究推進課係長、屋部藍華地域連携研究推進課係員

６．議 事

   議事に先立ち、永田委員長より定足数の確認がなされた後、開催宣言が行われた。

【審議事項】

(1) 研究倫理審査について

木村委員から、資料に基づき 2025-008-1、2025-014、2025-015 人間健康学部教員の研究計画書

（3 件）の審査について説明があり、審議の結果、承認となった。

結果については、下表のとおり。

受付番号 研究課題名 受理日 審査委員会承認日 判定

2025-008-1
令和 6 年度沖縄県北部豪雨災害の被災者生

活の復興への想い
令和 7 年 6 月 30 日 令和 7 年 7 月 18 日 承認

2025-014

やんばる版プロジェクト健診「もとぶコホ

ート」～健康調査に基づく本部町住民にお

ける 12疾患の予兆法および予防法の開発～

令和 7 年 7 月 14 日 令和 7 年 7 月 18 日 承認

2025-015
沖縄県北部地区住民における健康調査およ

びこれに基づく疾患予兆法と予防法の開発
令和 7 年 7 月 14 日 令和 7 年 7 月 18 日 承認

(2) 学部生（看護学科）に係る研究倫理承認番号の付与について

大城委員から、資料に基づき看護学科生の研究計画書（5 件）の倫理審査 について説明があっ

た。審議の結果、看護学科生 3 名（2025-016、2025-017、2025-020）について承認され、2 名（2025-

018、2025-019）について、委員からの指摘があった事項を修正した申請書類等を提出させ、委員

長が確認したうえで、承認番号を付与することが承認された。

2025-018 について、①研究テーマの文字数を短くすることについて検討すること、②データの

保存および個人情報の保護について具体的に記述すること、③分析方法の M-GTA について、指

導教員の指導を受け、分析結果の妥当性、信憑性の確保を行うこと、④リサーチクエスチョンにつ

いて、目的・テーマと一致するよう再検討することについて、委員から指摘があった。2025-019 に

ついて、①研究テーマを再考すること、②対象者の選定理由を記載することについて、委員から指

摘があった。

結果については、下表のとおり。

受付番号 研究課題名 受理日 審査委員会承認日 判定

2025-016
A 島の山間部で暮らす独居高齢者が
語る健康維持に向けたセルフケア

令和 7 年 7 月 14 日 令和 7 年 7 月 18 日 承認

2025-017

看護実践における倫理的葛藤につい
て看護師が抱える語りづらさの要因
に関する質的研究

令和 7 年 7 月 14 日 令和 7 年 7 月 18 日 承認

2025-020

看護実践における倫理的葛藤につい
て看護師が抱える語りづらさの要因
に関する質的研究～臨床経験 3 年未
満の病棟看護師に焦点を当てて～

令和 7 年 7 月 14 日 令和 7 年 7 月 18 日 承認

2025-018

大学生ピアエデュケーターがピアエ
デュケーション活動を継続すること
で起こる自己認識の変化のプロセス

令和 7 年 7 月 14 日 令和 7 年 7 月 18 日 承認

2025-019

JICA 海外協力隊における語学訓練と
現地での実際の言語使用のギャップ
に関する研究

令和 7 年 7 月 14 日 令和 7 年 7 月 18 日 承認

【報告事項】

(1) 研究倫理審査申請状況について

地域連携研究推進課より、資料に基づき報告があった。

(2) 研究倫理審査申請状況について

地域連携研究推進課より、資料に基づき報告があった。

・人間健康学部審査部会研究倫理審査 審査状況

［ 6 月 ］審査部会審査 1 件（結果：条件付き承認 1 件）

［ 7 月 ］審査部会審査 5 件（結果：承認 2 件、条件付承認２件、再審査１件）

【その他】

(1) 研究倫理審査申請書類の提出期限について

永田委員長より、研究倫理審査申請書類の提出期限について、事務局が資料を整理し、事前審査

委員へ配布までタイムラグがあるため、現在の「毎月 20 日 17 時」を、9 月の受付分から「毎月 20

日 13 時」に変更することの提案があった。いくつか案を作成し、メールにて委員に確認してもら

うこととなった。

（2）6 月審議の学部生（2025-010）は指摘事項に関して適切な回答の確認ができたため、承認番号が

付与されたことの報告があった。

(3)令和 7 年度第 3 回研究倫理審査委員会議事要旨について

令和 7 年度第 3 回研究倫理審査委員会議事要旨（案）について承認がされた。